

信用保証業務概況

平成 26 年度上半期

平成 26 年 10 月 21 日

平成 26 年度第 2 四半期の業務概況は、以下の通りです。

保証承諾の累計金額は、前年比 104.8%となる 259,252 百万円の実績となりました。

一方、既存の借入の期間延長や返済方法の見直しの累計件数は、前年比 96.7%となる 12,153 件を承諾しました。

その結果、保証債務残高は、前年比 97.3%となる 1,127,771 百万円の実績となりました。県内約 4 万 3 千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業の皆様に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済の累計金額は、前年比 69.0%となる 9,821 百万円の実績となりました。

当協会では、平成26年10月より、新規協会利用者向け信用保証料割引制度『キックオフ』、ならびに認定経営革新等支援機関による創業計画の策定支援を受けた創業者に対する信用保証料割引制度『創業計画実施サポート割引』を創設し、中小企業者へ多様な資金調達を提供しております。また、同月には、これから創業を希望されている方を対象に、創業計画策定をゴールとした5週連続の創業スクールを開講するなど、中小企業者のライフステージに応じたバックアップ体制を整えております。

平成 26 年度下期も引き続き関係機関の皆様と連携し、金融支援と経営支援が一体となった中小企業支援に取り組んでまいります。

千葉県信用保証協会 会長 名輪 淑行

各種業務統計

【別表1】 制度別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	保証承諾額	構成比	前年比
協会制度	85,294	32.9	104.7
普通保証	69,304	26.7	125.0
経営安定関連保証	1,235	0.5	16.0
借換保証	5,685	2.2	62.9
特定社債保証	856	0.3	60.1
流動資産担保融資保証	976	0.4	95.5
東日本大震災復興緊急保証	491	0.2	43.8
経営力強化保証	1,729	0.7	151.3
その他	5,018	1.9	111.6
県制度	130,427	50.3	102.1
サポート短期資金	44,913	17.3	100.4
セーフティネット資金	5,631	2.2	36.0
セーフティ・震災復興	1,025	0.4	37.1
事業資金運転	63,754	24.6	126.0
事業資金設備	2,058	0.8	101.7
小規模事業資金	12,222	4.7	109.3
経営力強化資金	24	0.0	60.0
その他	800	0.3	97.2
市町村制度	43,532	16.8	114.4
合計	259,252	100.0	104.8

【別表4】 制度別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	代位弁済額	構成比	前年比
協会制度	4,620	47.0	65.8
普通保証	1,256	12.8	78.7
経営安定関連保証	497	5.1	91.5
借換保証	428	4.4	87.9
特定社債保証	0	0.0	0.0
流動資産担保融資保証	0	0.0	0.2
東日本大震災復興緊急保証	0	0.0	0.0
経営力強化保証	0	0.0	0.0
その他	2,439	24.8	70.7
県制度	4,399	44.8	66.5
サポート短期資金	547	5.6	83.9
セーフティネット資金	1,475	15.0	55.8
セーフティ・震災復興	398	4.1	75.5
事業資金運転	1,154	11.8	66.7
事業資金設備	71	0.7	52.1
小規模事業資金	420	4.3	73.7
経営力強化資金	0	0.0	0.0
その他	334	3.4	94.8
市町村制度	802	8.2	133.7
合計	9,821	100.0	69.0

【別表2】 業種別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	金額	構成比	前年比
製造業	33,535	12.9	111.6
建設業	80,612	31.1	106.2
卸売業	45,966	17.7	100.5
小売業	28,439	11.0	105.7
運送倉庫業	15,386	5.9	103.2
不動産業	20,836	8.0	116.0
サービス業	33,729	13.0	96.3
その他	750	0.3	90.9
合計	259,252	100.0	104.8

【別表5】 業種別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	代位弁済額	構成比	前年比
製造業	1,509	15.4	89.7
建設業	3,371	34.3	67.9
卸売業	1,278	13.0	33.9
小売業	1,073	10.9	62.3
運送倉庫業	862	8.8	129.3
不動産業	355	3.6	470.6
サービス業	1,311	13.3	96.9
その他	63	0.6	-
合計	9,821	100.0	69.0

【別表3】 金融機関群別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	保証承諾額	構成比	前年比
都市銀行	12,061	4.7	93.1
地方銀行	151,117	58.3	107.1
第二地銀	53,102	20.5	105.2
信用金庫	35,026	13.5	98.9
信用組合	6,966	2.7	103.9
信託銀行	0	-	-
政府系	982	0.4	155.9
合計	259,252	100.0	104.8
地元三行	201,738	77.8	106.6

【別表6】 金融機関群別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年9月末		
	代位弁済額	構成比	前年比
都市銀行	665	6.8	62.1
地方銀行	5,314	54.1	69.2
第二地銀	2,165	22.0	68.6
信用金庫	1,463	14.9	76.1
信用組合	191	1.9	51.0
信託銀行	0	-	-
政府系	22	0.2	68.7
合計	9,821	100.0	69.0
地元三行	7,334	74.7	72.3

- 構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。
- 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当 平野・内山 TEL 043-221-8185